UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:             /PGDĐT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Sơn, ngày       tháng    năm 2025

      Kính gửi:

                                  - Các trường Mầm non;

                                  - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

                                  - Các trường Trung học cơ sở.

Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2025 được Ban thư ký Công ước

Ramsar phát động với chủ đề “Protecting Wetlands for Our Common Future” -

“Bảo vệ đất ngập nước vì tương lai của chúng ta”. Đồng thời, đây cũng là chủ

đề của Hội nghị lần thứ 15 của Hội nghị các bên tham gia Công ước Ramsar

(COP15) vào năm 2025. Chủ đề của năm nay với mục tiêu nhấn mạnh sự chung

tay góp sức của cộng đồng để bảo vệ các hệ sinh thái đất ngập nước, hướng đến

thế giới mà tất cả mọi người có thể tiếp tục hưởng lợi từ các dịch vụ duy trì sự

sống mà đất ngập nước cung cấp.

Thực hiện Công văn số 377/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 12/02/2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu các đơn vị trong Ngành triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về giá trị và

tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với sự sống của con người và

thiên nhiên, các mối đe dọa tác động ảnh hưởng đến hệ sinh thái đất ngập nước;

lồng ghép nội dung bảo vệ, sử dụng bền vững đất ngập nước vào các chương

trình giáo dục, đồng thời kêu gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng

bền vững các vùng đất ngập nước, tăng cường quản lý, phục hồi các hệ sinh thái

đất ngập nước bị suy thoái.

2. Triển khai các quy định pháp luật về bảo tồn và sử dụng bền vững đất

ngập nước; tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động quốc gia về

bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước giai đoạn 2021 - 2030 và

tích hợp nội dung về bảo vệ giá trị đất ngập nước, quản lý, phục hồi và sử dụng

bền vững các vùng đất ngập nước vào các chương trình, quy hoạch, kế hoạch,

dự án phát triển của ngành./.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CC, PGDĐT;

- Lưu VTltd.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2025-02-16T17:47:43+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2025-02-17T08:06:00+0700

		2025-02-17T08:06:00+0700

		2025-02-17T08:06:00+0700

		2025-02-17T08:06:00+0700